Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Bakalářská práce

David Payne

**Možnosti identifikace elit mladší doby římské v prostoru
středoevropského barbarika**

Options for identifying elites in the Central European Barbaricum of
the Late Roman Period

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

.....
David Payne

Klíčová slova (česky):

střední Evropa; mladší doba římská; prestižní zboží; elita; reprezentace; společenská organizace

Keywords (English):

Central Europe; late Roman period; prestige goods; elite; representation; social organisation

Abstrakt (česky):

Práce se zabývá těmi aspekty hmotné kultury na sídlištních a pohřebních areálech, které se spojují s manifestací elit 3. a 4. století v barbariku střední Evropy. Diplomant provede kompilaci relevantních pramenů a kriticky zhodnotí přístup různých badatelů k možnostem poznání reprezentace elit, a to jak prostřednictvím identifikátorů v hmotné kultuře, tak v kulturně-antropologickém pojetí problematiky. Výsledky pak srovná s projevy elit v předcházejícím období. Autor také předloží návrh možných metodických postupů k syntetickému pochopení fenoménu reprezentace elit a prestižního zboží.

Abstract (English):

The thesis pursues those aspects of the material culture found in settlements and burial sites that are connected to the manifestation of social elites in the Central European Barbaricum of the 3rd and 4th centuries AD. The author will compile relevant sources and critically evaluate various approaches regarding the options for recognising the self-presentation of elites by means of material culture identifiers as well as in terms of cultural anthropology. The results will then be compared to the ways elites manifest themselves in the preceding time period. The author will also submit a proposal of possible methodical procedures that would lead to a synthetic understanding of the self-presentation and prestige goods phenomena.

Obsah

1 Vymezení tématu 8
1.1 Chronologický a prostorový rámec práce 8
1.2 Užívané pojmy 10
2 Struktura archaických společností 13
2.1 Teorie moci 13
2.2 Sociální a ideologický význam elit 16
2.3 Systém prestižního zboží a vývoj společností..... 17
3 Vztah hrobových nálezů a společenských struktur 21
3.1 Pohřební rituál, jeho průběh a funkce 21
3.2 Možnosti studia hrobových celků a přínos pro poznání zaniklých společností 23
4 Společnost mladší doby římské 26
4.1 Výpověď písemných pramenů 26
4.2 Pohřební ritus ve 3. a 4. století po Kr. 28
4.3 Obecná charakteristika kostrových pohřbů ml. doby římské..... 30
4.4 Výpověď hmotných pramenů a původ kostrového ritu 32
4.5 Metodologické možnosti vyhodnocení hrobových nálezů..... 38
4.5.1 Symboly postavení..... 38
4.5.2 Typologie hrobů..... 42
4.5.3 Topografie..... 45
4.5.4 Toponomastika..... 46
5 Závěr 48
6 Zdroje..... 50
7 Seznam příloh 56

Předmluva

Hlavní inspirací pro volbu tématu této bakalářské práce byla disertační práce P. Peregrina (shrnutí *Peregrine 1991*). Její autor podrobuje hmotnou kulturu shlukové analýze a hledá statistickou korelaci mezi různými parametry předmětů, které spadají do kategorie prestižního zboží, a politickou centralizací skupin, jimiž se zabývá. Zvolenými parametry je časová náročnost výroby, zdobnost, náročnost získání materiálu a vzdálenost jeho původu. Skrze tyto metody se Peregrinovi podařilo dojít velmi konkrétních, empiricky podložených poznatků o míře specializace produkce a její souvislosti se společensko-politickým vývojem společnosti (*Peregrine 1991*, 8).

Peregrine se ve své práci věnuje dvaceti sedmi náčelnictvím v okolí řeky Mississippi, která jsou etnograficky dokumentovaná. Zabýváme-li se evropským pravěkem, stává se situace složitější: zatímco Peregrine znal charakter zkoumaných společností a mohl si vybírat prvky hmotné kultury podle jejich významu v živé kultuře, jediným svědectvím o pravěké živé kultuře střeoevropského barbarika jsou kusé zápisy antických dějepisců, které nikdy nemohou nahradit moderní etnografická pozorování. Pro posouzení charakteru společnosti a potažmo identifikaci jejích elit jsme nuceni pracovat s hmotnými prameny, které jsou němé a výpovědní hodnotu o struktuře společnosti získávají teprve v kontextu sociálních modelů, jež při jejich poznávání uplatňujeme. Z toho nevyhnutelně vyplývá dvojí zaměření této práce: takřka polovina prostoru je věnována právě obecně antropologickým jevům a sociálním modelům, které jsou v druhé části uplatněny na situaci v mladší době římské.

Úvod

„Identifikace elit“, jak stojí v názvu této práce, je v jistém smyslu prostou a samozřejmou záležitostí: můžeme sice diskutovat o tom, který druh šperku či kombinace nádob nejlépe vypovídá o postavení jedince (také to je jedním z témat této práce), ať už však nazýváme jejich pohřby knížecími, královskými, bohatými či elitními, určujícím znakem je vždy akumulace majetku a práce (*Kossack 1974*, 14). Označit např. „knížete z Gommernu“ za příslušníka elity je snadné a lze to jen těžko zpochybnit: zesnulý muž se za svého života těšil zvláštnímu postavení vůči zbytku společnosti a ta se jej rozhodla poctit velkolepým pohřbem – tím však naše poznatky o tomto člověku končí. V čem spočívalo jeho postavení, co znamenal pro své okolí? Jakými pravomocemi a příležitostmi disponoval? Byl ve svém úřadu zcela výjimečný, nebo byl členem nějaké společenské vrstvy či třídy? Odpovědi na tyto otázky už v hmotné kultuře implicitně obsaženy nejsou a nelze je získat inverzní transformací nálezové situace.

S tímto problémem se potýkaly už první generace archeologů. Tehdy bylo řešení nasnadě: mnohé elementy, které archeologové 19. století pozorovali v hrobech, si mohli spojit s životním stylem vyšších vrstev tak, jak je znali z vlastní reality či z historického povědomí (jezdecké náčiní, výzbroj), přiřknout je domnělým dávným knížatům a králům tak bylo logické východisko (*Steuer 2006a*, 12). Představa bylanských či jakýchkoli jiných pravěkých knížat je ovšem jen sociálním modelem, o němž je třeba diskutovat, vylepšovat, neustále zpochybňovat a nahradit lepším, pakliže se zdá, že není v souladu s někdejší skutečností – jedině tak můžeme vytvářet sociální dějiny. Dějiny nejsou totožné s minulostí a archeologie nikdy nemůže být objektivní: vykopávat minulost jako takovou nelze a hmotná kultura nenese žádný význam sama o sobě; ten do ní vkládáme teprve my jako badatelé vlastním pozorováním a interpretací. Výsledkem archeologického bádání je pouze naše vlastní představa o minulosti (*Třeštík 2001*, 358). Zabýváme-li se dějinami sociálními, pak je výsledkem sociální model, který se někdejší realitě může více či méně blížit, zůstává ovšem jen vodítkem, kterého používáme jako vnější pozorovatelé k pochopení minulé každodenní skutečnosti. Sociální modely (a tím potažmo i naše znalosti o daném období) lze sestavovat dvojím způsobem: jednak teoreticky, abstrahováním obecných kulturně antropologických zákonitostí srovnáním kulturně odlišných skupin, které pak použijeme jako antropologické vzorce chování na zkoumané jevy (v tomto případě bohaté hroby), jednak analýzou písemných i hmotných pramenů (časově příbuzných pohřbů) ve snaze pochopit fenomén v jeho kulturně historickém kontextu (*Steuer 2006b*, 224). Obě cesty prohlubují naše představy o minulosti a oběma je v této práci věnována pozornost.

1 Vymezení tématu

Bádání nad společenskou strukturou a elitami v mladší době římské je podmíněno širokou pramennou základnou. Snad právě proto jsou sociální dějiny poměrně mladou disciplínou: pro mladší dobu římskou tuto problematiku poprvé systematicky zpracoval W. Schlüter ve své práci *Versuch einer sozialen Differenzierung jungkaiserzeitlichen Körpergräbergruppe von Haßleben-Leuna anhand einer Analyse der Grabfunde* (1970), kde představil kritéria k posuzování bohatství kostrových pohřbů. Práce se stala východiskem pro podobné komplexní studie dalších badatelů o pohřbívání v ml. době římské. Téma elitních pohřbů jako obecně antropologického fenoménu otevřel G. Kossack ve své práci *Prunkgräber – Bemerkungen zu Eigenschaften und Aussagewert* (1974), v níž se autor pokouší rozkrýt

[…]

- Mączyńska, M. 2007: Wielbark-Kultur. In: Beck, H. et al. (red.), RGA 34. Berlin, 1–20.*
- Maurer, F. 1942: Nordgermanen und Allemannen – Studien zur germanischen und frühdeutschen Sprachgeschichte, Stammes- und Volkskunde. Štrasburk.*
- Miller, D. – Tilley, C. 1984: Ideology, power and prehistory: an introduction. In: Miller, D. – Tilley, C. (ed.), Ideology, Power and Prehistory. Cambridge, 1–16.*
- Natuniewicz-Sekuła, M. - Okulicz-Kozaryn, J. 2008: Two richly furnished graves with Roman imports from the cemetery at Weklice, site 7, Elblag commune (Poland). Germania 86/1, 227–269.*
- Pearson, M. P. 1982: Mortuary practices, society and ideology: an ethno-archaeological study. In: Hodder, I. (ed.), Symbolic and Structural archaeology. Cambridge.*
- Peregrine, P. 1991: Some Political Aspects of Craft Specialization. World Archaeology 23/1 – Craft Production and Specialization.*
- Peška, J. 2002: Das Grab. In: Peška, J. – Tejral, J. (red.): Das Germanische Königsgrab von Mušov in Mähren – Teil 1. Mohuč, 3 – 72.*
- Podborský, V. 1993: Pravěké dějiny Moravy. Brno.*
- Prokopios z Kaisareie: De bello Gothico III. Překlad Beneš, P. 1985: Válka s Góty. Praha, 238.*
- Ondrouch, V. 1957: Bohaté hroby z doby římskej na Slovensku. Prešpurk.*
- Schlüter, W. 1970: Versuch einer sozialen Differenzierung jungkaiserzeitlichen Körpergräbergruppe von Haßleben-Leuna anhand einer Analyse der Grabfunde. Neue Ausgrabungen und Forschungen in Niedersachsen 6, 117–145.*
- Schulz, W. 1953: Leuna – Ein germanischer Bestattungsplatz der spätrömischen Kaiserzeit. Berlin.*

- Steuer, H. 1982:* Frühgeschichtliche Sozialstrukturen in Mitteleuropa. Abhandlungen der Akademie der Wissenschaften in Göttingen, Philologisch-historische Klasse, Dritte Folge, č. 128, Göttingen.
- Steuer, H. 1998a:* Fürstensitze. Römische Kaiserzeit und Völkerwanderungszeit. *In:* Beck, H. et al. (red.), RGA 10. Berlín, 327–356.
- Steuer, H. 1998a:* Fürstensitze. Römische Kaiserzeit und Völkerwanderungszeit. *In:* Beck, H. et al. (red.), RGA 10. Berlín, 327–356.
- Steuer, H. 1998b:* Germanen, Germania, Germanische Altertumskunde. C. Wirtschaft- und Sozialgeschichte. *In:* Beck, H. et al. (red.), RGA 11. Berlín, 327–356.
- Steuer, H. 2006a:* Fürstengräber, Adelsgräber, Elitegräber – Methodisches zur Anthropologie der Prunkgräber. *In:* von Carnap-Bornheim, C (red.), Herrschaft, Tod, Bestattung: zu den vor- und frühgeschichtlichen Prunkgräbern als archäologisch-historische Quelle. Internationale Fachkonferenz Kiel 16.–19. Oktober 2003. Bonn, 11–25.
- Steuer, H. 2006b:* Schlußbemerkung: Prunkgräber in der Diskussion. *In:* von Carnap-Bornheim, C (red.), Herrschaft, Tod, Bestattung: zu den vor- und frühgeschichtlichen Prunkgräbern als archäologisch-historische Quelle. Internationale Fachkonferenz Kiel 16.–19. Oktober 2003. Bonn, 223–230.
- Schuster, J. 2003:* Hof und Grab – die jünger-kaiserzeitlichen Eliten vor und nach dem Tode. *Slovenská archeológia* LI/2, 247–318.
- Tacitus: Germania. Překlad M. Hutton 1914:* Agricola. Germania. Dialogue on Oratory. Harvard.
- Tejral, J. 1991:* Pokus o kulturně historické hodnocení „královského hrobu“ z Mušova. *In:* Peška, J. a kol. (red.), Královská hrobka z Mušova. Mikulov, 48–58.
- Třeštík, D. 2001:* K poměru archeologie a historie. *Archeologické rozhledy* LIII, 357–361.
- von Uslar, R. 1977:* Zu einer Fundkarte der jüngeren Kaiserzeit in der westlichen Germania libera. *Præhistorische Zeitschrift* 52/1, 121–148.
- Veit, U. 2005:* Kulturelles Gedächtnis und materielle Kultur in schriftlosen Gesellschaften: Anthropologische Grundlagen und Perspektiven für die Urgeschichtsforschung. *In:* Kienlin, T. L. (red.), Die Dinge als Zeichen – kulturelles Wissen und materielle Kultur. Internationale Fachtagung an der Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main, 3.–5. April 2003. Bonn, 23–40.

Victor, A.: Liber de Caesaribus (Kniha o císařích). Překlad *Burian, J. – Mouchová, B.* 1975: Řím po Marku Aureliovi. Praha.

Voß, H. U. 1998: Archäologische Quellen. In: Voß, H. U. – Hammer, P. – Lutz, J. (red.), Römische und germanische Bunt- und Edelmetallfunde im Vergleich. Archäometallurgische Untersuchungen ausgehend von elbgermanischen Körpergräbern. Bericht RGK 79, 107–380.

Xenofon: Ἀνάβασις (Anabasis) VII. Překlad *Brownson, C. L.* 1998: Anabasis. Harvard.
