Posudek školitele bakalářské diplomové práce

David Payne: Možnosti identifikace elit mladší doby římské v prostoru střeoevropského barbarika. Bakalářská práce. Ústav pro archeologii FF UK, Praha 2016. 49 stran textu, 3 mapové podklady a 1 tabulka.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem, které patří v archeologii mladšího pravěku dlouhodobě k „elitním“ tématům. Bohaté hroby, elity – tato témata odedávna přitahovala pozornost nejen veřejnosti, ale také více či méně teoreticky zaměřených archeologů. Přesto hlavní pozornost zaujímalý téměř vždy samotné artefakty. Bohaté hroby a studium elit ve 3. a 4. století n.l. v Čechách nepředstavují výjimku. Přesto u nás schází badatelé, kteří by se k tomuto tématu pokusili přistoupit z poněkud jiného směru, nikoli jen čistě pomocí metody srovnávání analogií.

Zadání diplomantovy práce bylo voleno s ohledem na úvodní seznámení se s touto problematikou v hlavním evropském (ačkoli především v německy či anglicky hovořících zemích) proudu. Autor měl provést kompilaci základních pramenů a kriticky zhodnotit přístup některých badatelů k možnostem poznání reprezentace elit mladší a pozdní doby římské evropského barbarika, a to jak prostřednictvím identifikátorů v hmotné kultuře, tak v kulturně-antropologickém pojetí problematiky. Výsledky měl pak srovnat s projevy elit v předcházejícím období. Nakonec měl předložit návrh možných metodických postupů k syntetickému pochopení fenoménu reprezentace elit a prestižního zboží. Jak se mu podařilo se s tímto zadáním popasovat, zjistíme níže.

V první kapitole diplomant vymezuje téma své práce a chronologický rámec, v němž tuto problematiku studoval. Stručně rovněž shrnuje kulturní prostředí střeoevropského barbarika v daném období. Důležité je především vymezení pojmů jako „*bohatý hrob*“ a „*elita*“ a to nikoli pouze v archeologickém pojetí, ale také z kulturně-antropologického hlediska. Kapitola druhá představuje shrnutí celkem tří teorií, které se nějakým způsobem dotýkají zadaného tématu. Jednou z nich je „*teorie moci*“ v pojetí T. Bentona (1981), která je konfrontována s marxistickým pojetím, ale také filosofickým pohledem dle M. Foucaulta (1977). V subkapitole zmiňuje podle L. Hedeager (1992) tezi, zda lze společnosti zkoumat nejen podle ekonomických struktur, ale rovněž dle náboženských a ideologických činitelů (jakkoli to je pro artefakturní archeologii téma obtížně uchopitelné). Pro formování sociálních modelů jde ale o cenné teze. Poslední z teoretických modelů je „*systém prestižního zboží*“ dle dánské badatelky L. Hedeager (1992), který poměrně trefně popisuje systém fungování barbarské společnosti na hranicích světa antiky. Tyto tři zmíněné teorie se vzájemně vhodně doplňují a mohou stát na počátku funkčního sociálního modelu, a to i při vědomí toho, že pokud by si diplomant načel ještě větší množství literatury, jistě by narazil na další práce, které by třeba byly ještě vhodnější. Spektrum antropologické literatury na toto téma je však dnes obširné a i pro odborníky již málo přehledné. Nadto je třeba otevřeně přiznat, že školitel této bakalářské není v tomto směru žádným odborníkem, tedy diplomantovi nemohl dostatečně vhodně poradit (na rozdíl od konzultanta této bc. práce). Kapitola 3 se zabývá pohřebními rituály, průběhem pohřbu a jeho funkcí. Vyčíslení množství možných kroků průběhu pohřbu je sice vysoké, archeologicky zachytitelná je však pouze konečná fáze. Z teoretického hlediska je však vysoce zajímavá společenská funkce pohřbů elity se svými „*přehnanými*“ projevy (např. ukládání velmi cenných předmětů, stavba náročných pohřebních monumentů) pro zajištění kontinuity moci (v rámci rodiny, kmene, atd.). Je jasné, že právě v bohatých pohřbech se odráží mnoho různých společenských aspektů – snaha o akcentaci vysokého postavení pohřbeného, ale také těch, kdo ho pohřbívají (rodina?, kmen?), určitý kultovní záměr. Diplomant neopomněl problematizovat vztah bohatého hrobu s běžnými pohřebišti.

Zatímco předchozí kapitoly představovaly určitý teoretický úvod do problematiky, jádrem bakalářské práce D. Payneho je kapitola 4, rovněž ze všech nejobsáhlejší. Úvodní subkapitola se pokouší vybrat a zhodnotit ty pasáže z písemných pramenů, které se nějakým způsobem vyjadřují k sociální realitě středoevropského barbarika ve 3.-4. století n.l. Diplomant se nespokojuje s pouhým výčtem těchto pramenů, pokouší se o hlubší analýzu a pouze neznalosti pramenů z ještě jisté nezkušenosti mu neumožňují dostatečně plastické propojení s archeologickými nálezy (např. sídla elit podle římských vzorů na Slovensku). V dalších subkapitolách se pak již podrobněji zabývá samotným pohřebním ritem – nejprve středoevropským přehledem (kde paradoxně nejméně prostoru věnuje českým zemím a Slovensku), načež je v ohnisku pozornosti samotný vývoj kostrového pohřbívání mladší doby římské. Právě subkapitola 4.4 vypovídá o důkladném diplomantově studiu středoněmeckých poměrů v mladší době římské a především o jeho schopnosti najít a zdůraznit zásadní argumenty týkající se původu kostrového ritu a bohatství elit. Musím však nesouhlasit s autorem v tvrzení, podloženém citací Kolník 2010, obr. 18, že na Moravě nejsou vůbec ve stupních C1-C3 kostrové hroby. Stačí se podívat do kapitoly *Pravěké dějiny Moravy*, příp. *Encyklopedie římské a germánské archeologie* (hrob z Křenovic). Další a zásadní částí této práce je subkapitola 4.5 pojednávající o zcela konkrétních nálezových kategoriích předmětů, které jsou, resp. mohou, být průvodním znakem elitních hrobů. Zde diplomant vychází především ze staršího třídění W. Schlütera (1970), ale také J. Schustera (2003) a J. Bemmanna (2001). Všimá si zásadní role konstrukce hrobek pro posuzování sociálního postavení pohřbených. Pozoruhodné jsou také krátké subkapitoly o topografii a toponomastice.

V závěru diplomant shrnuje, že společnost mladší doby římské středoevropského barbarika patří mezi „společnosti prestižního zboží“ dle L. Hedeager (mohli bychom do ní řadit i hroby starší doby římské?) a dodává, že tato elita pravděpodobně už nebyla svázána s náboženskými funkcemi (resp. se tyto v hrobových výbavách nijak neprojevují). Pro hodnocení bohatých hrobů v evropském měřítku pak navrhuje využití méně obvyklé kvantitativní analýzy NAT při oddělení různých chronologických úseků 3.-4. století n.l., aby nedošlo k srovnávání nesrovnatelného.

Tento posudek mohu shrnout následujícím způsobem. Na poměry Ústavu pro archeologii FF UK se tato práce poměrně neobvykle zabývá čistě teoretickým tématem. Mezi školitelem, konzultantem a diplomantem však došlo již při úvodních diskusích ke shodě, že je velmi vhodné, aby se zhostil tématu, jež jindy bývá jinak v našich zemích řešeno především artefaktuálně. Jde tedy o pokus překlenout obor archeologie a sociologie, respektive kulturní antropologie. Vyčerpala-li tradiční archeologie v tomto ohledu arzenál svých metod (jak se někdy může zdát), je nanejvýš vhodné – a v současnosti tomu doba přeje – aby se studenti více a více pokoušeli proniknout do více než jednoho vědního oboru. Je třeba říci, že diplomant se poměrně rychle zorientoval v pracích zásadních, zejména německy píšících autorů (H. Steuer, J. Schuster, J. Bemman, M. Becker) a dokázal jejich vývody srozumitelně interpretovat. Rozhodně nelze říci, že jím uvedený seznam použité literatury je vyčerpávající – to však nebylo cílem. Podařilo se mu provést výběr zásadních informací, a to z literatury jak starší, tak i poměrně nedávné, a na jejím základě se k tématu postavit z jiného úhlu a nastolit pro český výzkum této problematiky „nové“ otázky.

Samozřejmě, práce není bez chyb. Chyby spíše formálního rázu se týkají hlavně citací. Jde například o citování více autorů – diplomant je chybně cituje jako jediného autora s dvojitým jménem rozděleným spojovníkem (např. Miller-Tilley 2008 na str. 13 a dalších, přitom jde o dva různé autory – Miller, P. a Tilley, C; nebo např. Beková-Droberjar, kde je to však přeci jenom zřejmější). Práce Miller – Tielly 2008 ostatně omylem vypadla ze seznamu použité literatury (takových je však více). Někdy jsou citované práce špatně abecedně uspořádány,

proto zde zdánlivě chybí. Rovněž citování antických pramenů má svá pravidla a i když se toho diplomant pokusil zhostit pokud možno se ctí (tj. nespokojil se s Antickou knihovničkou), je třeba si toto do příští práce zjistit. Lze považovat za škodu, že se diplomantovi do ruky nedostaly nové práce zabývající se elitními hroby tohoto období (Abegg-Wigg, A. - Lau, N. (Hrsg.) 2014: Kammergräber im Barbaricum. Zu Einflüssen und Übergangsphänomenen von der vorrömischen Eisenzeit bis in die Völkerwanderungszeit, Neumünster/Hamburg; nebo Hardt, M. - Heinrich-Tamáska, O. (Hrsg.) 2013: Macht des Goldes, Gold der Macht. Herrschafts- und Jenseitsrepräsentation zwischen Antike und Frühmittelalter im mittleren Donaauraum, Weinstadt).

Závažnějším nedostatkem je však nesplnění jednoho ze zadání této bakalářské práce. Tím mělo být srovnání s vývojem elit a jejich poznáním v předcházejících obdobích (starší doba římská, doba laténská, atd.).

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci k obhajobě a to s hodnocením chvalitebně. Na práci je patrné, že kdyby měl diplomant čas ji dopracovat a včas se školitelem konzultovat některá pochybení, nebyl by pro něj problém dosáhnout nejvyššího hodnocení. Protože je však jeho práce příslibem do budoucna, bude mít jistě ještě šanci toto napravit.

V Praze dne 2.8.2016

Mgr. Zdeněk Beneš
Ústav pro archeologii FF UK
Ústav archeologické památkové péče středních Čech